UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Kryoterapie jako možnost regenerace ve sportu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce Zpracovala

Mgr. Pavlína Nováková Bohumila Počtová

Září 2008

Abstrakt

Název práce : Kryoterapie jako možnost regenerace sportovců

Cíle práce: Zmapovat a porovnat informovanost kryocenter a míst které poskytují aplikaci

kryqterapie v rámci České republiky. Zda je obsluha kryocenter, řádně proškolena,

má informace o působení chladu na tělo a dokáže je poskytovat dále. Na základě

toho zjistit jaká je kvalita informací předávaných na své klienty a jaká je zkušenost

klientů sportovců s působením chladu a jejich informovanost o této proceduře.

Zjistit do jaké míry je tato metoda užívána, zda jsou splňovány veškeré náležitosti

a bezpečnostní podmínky.

Metoda:

Výsledky:

Pro výzkum jsem použila explorativní metodu. Sběr dat byl proveden formou

anket a metodou dotazování formou dotazníku POMS. Získaná data jednotlivých

položek byla vyhodnocena kvalitativní metodou.

Výzkumem byla zmapována kryocentra na území České republiky. Bylo shledáno,

že v každém z dotazovaných kryocenter obsluhují polárium odborně proškolení

pracovníci. Avšak bezpečnost klientů je zabezpečena pouze z části. Klienti by před

vstupem do polária měli podstoupit lékařskou prohlídku. To se však v některých z

dotazovaných kryocentrech neděje. Z výzkumu nám vyplynula nedostatečná

informovanost kryocenter i sportovců. Výsledky dotazníku POMS potvrdily, že

pocity hráčů po chladové aplikaci v poláriu mají pozitivní charakter.

Klíčová slova : Termoterapie, léčba chladem, kryoterapie, kryocentrum, polárium

Abstract:

Title of thesis : Cryotherapy is oppurtunity for the regeneration of sportsmen

Goal of the project : To map and compare information of c:ryotherapy center and places that

provide c:ryotherapy application in the Czech Republic. Ifthere is a regulary and properly train

information of cold effect for body and prove to provide. On the basis of this is determination

the quality of information giving to clients and experience of sportsmen clients at information

about influence of cold and this procedure. To find out how the method is used and whether

are conditions an fulfiled.

Metb.ods :For research I use an exploratory method.The collection of dates was executed by

public inguiry and guestionnaires PO:tv1S. The getting dates of particular items was evaluated

by qualitative method.

Results : This reseach charted cryotherapy centres in the Czech Republic.

There was established professional skill specialists served in each of all questionnairy

cryotherapy centres. However safety of the clients is provided in part only. The clients should

have to udergo medical examinations. But these ones are not realised in some of them. The

results of this rescach ís cryotherapy centres and sportsmen are deficienty ínformation. The

results of questionnaires POMS cenfirmed players feelings are posíti ve after cold application.

Key words : Thermotherapy, treatment of cold, cryotherapy, cryogeníc,
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1 Úvod

Po jakémkoliv sportovním výkonu, ať už se jedná o rekreační sportovní činnost

. nebo pravidelný trénink, by měla následovat přiměřená regenerace. Pokud jsme naše

tělo podrobili pouze symbolické námaze, pak většinou stačí horká sprcha, doplnění

tekutin a spánek. Při pravidelném a fyzicky náročném tréninku ale musíme kvalitně a

pokud možno co nejrychleji dostat tělo zpět do stavu, jako bylo před tréninkem.

Přetrénovaní sportovci totiž nemohou již dále zvyšovat svou výkonnost, přichází únava,

vyčerpání, úrazy a někdy i chuť se vším skončit.

Pokud bereme svůj sport a tělo alespoň trochu vážně a především jestli chceme

dosáhnout zlepšení výkonů a posunout hranice našich možností zase o kousek dál, pak

je nezbytné naučit se kvalitně regenerovat a odpočívat. Je tedy důležité, aby si každý

našel čas a nechal tělo zregenerovat.

Výsledkem tréninku by měla být snaha organismu lépe se připravit a zvládnout

další podobné nebo i větší zatížení a lépe mu odolávat. Projevuje se to v lepší adaptaci

svalstva a srdečně-cévního systému, jakož i energetického systému na zátěž. Pokud

dáme tělu šanci na zotavení po tréninku - pak se dostane brzy na výchozí úroveň, tak

jako před tréninkem. Náš organismus se kompenzuje na výchozí úroveň. Tomuto jevu

se říká "superkompenzace". ( Dovalil, 2002)

Častou chybou u sportovců a vytrvalců je, že příliš trénují a málo času věnují

tolik potřebné regeneraci. Přetrénovaní sportovci nemohou již dále zvyšovat svou

výkonnost, přichází únava, vyčerpání, úrazy a někdy i nechutenství ke sportu.

Optimální naplánování tréninku je takové, kdy známe své tělo, víme, jak reaguje

na zátěž a jak dlouho se dostává do stavu superkompenzace. Do fáze superkompenzace

naplánujeme další trénink a postupně zvyšujeme zátěž - pokud nebudeme zátěž

zvyšovat a ta zůstává stále stejná - výkonnost se nejprve ustálí a pak začne klesat. Pokud

si na fází superkompenzace nepočkám~, další zátěž organismus jen opět unaví a dochází

ke stagnaci. (Dovalil, 2002)
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V důsledku nepravidelné regenerace dochází k mnoha závažným zraněním, které se

neustále obnovují. V mnoha případech sportovec musí podstoupit léčbu či operativní

zákrok, který ho na dlouhou dobu vyřadí ze sportovní činnosti. Pokud se tedy chceme

věnovat sportu na vrcholové úrovni, je dokonce nezbytnou nutností regenerovat.

V důsledku zranění a nedostatečné regenerace odcházejí sportovci do předčasného

sportovního důchodu.

Jednou z možností regenerace je působení chladem. Mohlo by se zdát, že využívat

pro regeneraci a léčbu chlad je nevhodný prostředek. Většině lidí není zima příjemná a

raději pro regeneraci využívají teplého prostředí. Avšak i léčba chladem se začíná znovu

objevovat a dělá si jméno v rehabilitaci a regeneraci, a to ve formě kryoterapie.

Chtěla bych se proto · zaměřit na tento, u nás ne příliš využívaný, prostředek

urychlení regenerace. Kryoterapie "léčba chladem" je u nás využívána minimálně.

Přispívá k tomu i nevelké množství kryocenter. Proto bych chtěla více proniknout do

této problematiky a objasnit pojmy celková kryoterapie, lokální kryoterapie a přiblížit

další možnosti léčby chladem.

Ke své práci využiji studijní a vědeckou literaturu, vlastní poznatky a poznatky

z řad extraligových hokejistů, kteří právě tuto zmiňovanou metodu využívají. Budu

mapovat kryocentra a poskytovatele polária v České republice. Zjišt'ovat jejich

informovanost a využití informací právě v manipulaci se zařízením. Jejich bezpečnost a

odborné personální zajištění.
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1.1 Cíle práce

Cílem mé práce je Zínapovat provozovatele kryoterapie v České republice. Zjistit

informovanost jednotlivých poskytovatelů kryoterapie, jejich provozovatelů a

pracovníků. Zabezpečení a organizaci v kryocentrech, komunikaci se zákazníky.

Cílem bude zjistit, do jaké míry je u nás léčba chladem jako prostředek regenerace

užívána ve sportu a jak jsou sportovci a veřejnost informováni o účincích kryoterapie, a

jak na ně kryoterapie působí. Zjistit, jak je zajištěná bezpečnost klientů při chladové

terapii.

1.2 Úkoly práce

Za úkoly práce jsme si stanovili:

•

•
•

•
•

•

•

•

Studium literatury týkající se léčby chladem, jako druh regenerace ve sportu a

její účinky

Zmapování provozovatelů kryoterapie v České republice

Vytvoření ankety jednotlivým provozovatelům kryoterapie pro zmapování

jejich odborných znalostí a informovanosti

Vytvoření ankety sportovcům, kteří podstoupili tuto aplikaci v rámci regenerace

Využití dotazníku POMS

Zaznamenat informace získané pomocí ankety, zjistit míru využití této metody a

odbornost jednotlivých provozovatelů

Zaznamenat informace získané pomocí ankety, zjistit pocity uživatelů a jejich

informovanost o tomto druhu regenerace

Zaznamenat výsledky získané z dotazníků POMS
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1.3 Formulace hypotéz

Hypotéza 1

Přepokládáme, že kryocentra mají nedostatek literárních zdrojů a z toho vyplývá, že

je i malá informovanost o celotělové chladové terapii v České republice a s tím

spojená nepříliš velká návštěvnost.

Hypotéza 2


[…]


kryoterapii není tedy příliš velká. Hypotéza č.3 se potvrdila z části, protože hráči jsou

sice nedostatečně informováni, ale spíše než z přístupu kryocenter to vyplývá z přístupu

samotných hráčů k regeneraci. Hráči, kteří odpověděli, že mají nějaké informace o

kryoterapii uvedli, že zmírňuje pocit bolesti a zlepšuje psychický a fyzický stav.

Celková spolupráce s hráči neodpovídala mým představám a jejich ochota

spolupracovat byla velmi malá. Zpočátku bylo dotazováno 20 hráčů, ochota některých

hráčů nebyla podle mého názoru dostačující. Použitelných proto bylo pouze 50%.

Z tohoto důvodu můžou být výsledky zkreslené.

Hráči na této úrovni využívají toho, že mají k dispozici svého lékaře, který jim sestavuje

plán regenerace odpovídající zátěži hráčů. To je další důvod se domnívat, že samotní

hráči se o samotné působení jednotlivých druhů terapie nezajímají.

V hypotéze č.4 jsme předpokládali, že pocity sportovců se před terapií a po terapii

změní a tyto změny budou pozitivní. K tomuto zjištění jsme použili dotazníku POMS,

kde jsme vyhodnotili pocity hráčů před vstupem a po výstupu z polárií. Z uvedených

hodnot vyplývá, že došlo k pozitivnímu posunu, snížení tenze, deprese, agrese a

nejistoty. Došlo i ke snížení únavy a naopak ke zvýšení vitality. Výsledky dotazníku

POMS potvrdily výsledky z anket pro hráče.

Můžeme tedy říct, že hypotéza č.4 se nám potvrdila, protože působení aplikace

chladové terapie v poláriu má převážně pozitivní charakter. Jak již bylo řečeno i

v položené anketě ( otázka č. 6, 7 ) hráči uváděli, že zmírňuje pocit bolesti a zlepšuje

psychický stav ( 60% hráčů ) a fyzický stav ( 70% hráčů ).

V rámci položené ankety kryocentrům jsme také položili otázky týkající se pocitů

klientů po aplikaci léčby chladem. Vyhodnocením otázky č. 16 jsme zjistili, že 100%

dotazovaných polárií zjišťují pocity svých klientů. Bezprostředně po aplikaci se

pracovníci kryocentra dotazují formou rozhovoru na jejich pocity z chladové terapie.

Kryocentra uvedla, že tyto informace od jednotlivých klient porovnávají a využívají je

nejen pro svojí potřebu ale i potřebu svých klientů, kterým tyto informace předávají.
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(otázka č. 16, 17 ). Z toho můžeme předpokládat, že tento kladný přístup pracovníků

kryocenter a jejich zájem o klienty, působí velmi pozitivně. Všichni provozovatelé

polária pocity svých klientů charakterizují převážně pozitivně. Patrná je tedy zpětná

vazba mezi ortocentry a klienty, kteří jim poskytují informace o pocitech bezprostředně

po aplikaci. Provozovatelé tak rozšiřují své rozhledy a poskytují informace dále svým

klientům
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( otázka č. 16, 17 ). Z toho můžeme předpokládat, že tento kladný přístup pracovníků

kryocenter a jejich zájem o klienty, působí velmi pozitivně. Všichni provozovatelé

polária pocity svých klientů charakterizují převážně pozitivně. Patrná je tedy zpětná
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po aplikaci. Provozovatelé tak rozšiřují své rozhledy a poskytují informace dále svým

klientům
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5.2 Závěr

Závěrem mé práce bych chtěla stručně shrnout dosažené výsledky, ze kterých

by mělo být zřejmé, zda byly splněny cíle dilomové práce. Dále se zmínit o úspěších či

nezdarech naší práce.

Cílem mé práce bylo zmapovat provozovatele kryoterapie v České republice a

osvětlit pojmy jako je kryoterapie e její účinky. Záměrně jsem si vybrala téma, které

v České republice nebylo tolik prozkoumáno.

Tento cíl se nám podařilo splnit, i když představy byly zcela odlišné. Daleko

složitější byla komunikace s jednotlivými kryocentry. Anketa byla rozeslána všem

provozovatelům kryocenter, které jsem si pomocí vyhledavače našla na internetu.

Setkala jsem se s velkou neochotou až po několikáté výzvě jsem se dočkala odpovědi a

to jen pouze v 6 případech.

I přes komplikovanou komunikaci a neochotu kryocenter spolupracovat jsem ráda, že

jsem mohla zpracovat právě toto téma diplomové práce. Kladnou stránkou věci je, že

jsem si rozšířila obzory v oblasti kryoterapie a opakem je právě již zmiňovaný přístup

jednotlivých kryocenter a hráčů.

Dále doufám, že nově získané poznatky zadokumentované v této diplomové

práci, budou sloužit k dalším výzkumům. Myslím si totiž, že tato metoda nemá u nás

tak velké zastoupení a proto je potřeba objevovat nové a nové informace a šířit je mezi

veřejnost právě pomocí kryocenter. Z mého pohledu však jde spíše o komerční

záležitost ke získání co nejvíce peněz, a blaho klienta je až na druhém místě.

Samozřejmě nezbytnou součástí všech těchto faktorů je člověk a chuť dále se

informovat a vzdělávat, v čemž někteří z nás výrazně zaostávají. Už při vyslovení

tématu mé diplomové práce, většina neznale kroutila hlavou. Proto doufám, že moje

práce bude inspirovat další a téma kryoterapie se u nás bude rozšiřovat o další poznatky,

převážně v oblasti sportu.

Samotnou práci, co se týče vyhledávání a získávání informací, hodnotím

pozitivně, potvrdilo se mi však, že komunikace s lidmi je složitá. To mě však neodradilo

od mé touhy něco nového se o tomto tématu dozvědět a dále se o kryoterapii budu

zabývat. Určitě plánuji tuto terapii vyzkoušet.
