POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta:

MUDr. Simona Majorová

Jméno diplomanta:

Bohumila Počtová

Název diplomové práce:

Kryoterapie jako možnost regenerace ve sportu

Cíl práce:

Cílem práce je zmapovat provozovatele kryoterapie v České republice. Zjistit informovanost jednotlivých poskytovatelů kryoterapie, jejich provozovatelů a pracovníků, zabezpečení a organizaci v kryocentrech, komunikaci se zákazníky. Zjistit, do jaké míry je u nás léčba chladem jako prostředek regenerace užívána ve sportu a jak jsou sportovci a veřejnost informováni o účincích kryoterapie, a jak na ně kryoterapie působí. Zjistit, jak je zajištěna bezpečnost klientů při chladové terapii.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Viz příloha

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE
----- ----

6. Navržený klasifikační stupeň

2

Datum: 24.9.2008

Podpis oponenta BP

Příloha - **Posudek oponenta diplomové práce**

Diplomant: **Bohumila Počtová**

Předkládaná diplomová práce (DP) se věnuje problematice využití metod kryoterapie pro regeneraci ve sportu. DP je standardně členěna, vychází z 28 literárních (včetně cizojazyčných) a 13 internetových zdrojů. V teoretické části jsou prezentovány informace k tématu regenerace, termoregulace, k metodám termoterapie s akcentací na kryoterapii. V praktické části se autorka zabývá metodikou práce, prezentuje výsledky anketního a dotazníkového šetření formou tabulek a grafů. V diskusi interpretuje výsledky ve vztahu ke 4 stanoveným hypotézám.

Připomínky: Vzhledem k názvu práce by bylo vhodné v teoretické části zdůraznit především tu část informací, vztahujících se k regeneraci. Internetové zdroje, především pokud pocházejí z komerční oblasti, zahrnují i informace, které do DP nepatří. V práci rovněž postrádám informaci o předpisech, vztahujících se k provozu "kryokomor". V práci se hovoří o proškolené obsluze, nikde ovšem není zmíněno, o jaké proškolení se jedná (technické, zdravotní, první pomoci?) Některé anketní otázky nejsou jednoznačně formulovány a umožňují různou interpretaci, která může zkreslovat výsledky (ot. 10 - dotaz na odbornost a přístup současně,). Diskuse k jednotlivým hypotézám je stručná.

V práci je řada překlepů, vyskytuje se opakování stejných vět za sebou, místy chybí interpunkce.

Otázky: Využil někdo Vaši nabídku pomoci při vyplňování archů ankety?

Oponent: Simona Majorová

24.9.2008